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ВВЕДЕНИЕ

Киберспорт (компьютерный спорт) — это соревнования с использованием

видеоигр, принимающий форму организованных многопользовательских соревнований по

видеоиграм, особенно между профессиональными игроками, индивидуально или в

командах 1 . Киберспорт — часть игровой индустрии, соревнования, турниры, где

специальные компьютерные игры являются спортивными дисциплинами. В настоящее

время, киберспорт — достаточно дискуссионная и относительно неизученная сфера с точки

зрения государственного регулирования. Основная проблема на данный момент, связана с

тем, что киберспорт, в сравнении с традиционным и привычными видами спорта,

сформировался сравнительно недавно. Его нормативно-правовая база еще не полностью

разработана.

Популярность киберспорта набирает обороты, данная деятельность приносит

значительные доходы. В официальных соревнованиях принимают участие

киберспортсмены, а организаторы таких соревнований создают для участников

соревнований все необходимые условия. Такие соревнования привлекают поклонников

спортсменов и любителей ставок. Тенденции развития киберспорта анализируются

спортивными киберфункционерами, политиками и чиновниками 2 3.

По мнению эксперта в области права А. Кондратова, принятие участия в

киберспортивных соревнованиях в законодательном порядке должно проходить на основе

письменного согласия взрослых, ответственных за воспитание и оплату игрового контента

(родителей, опекунов) 4. Однако в настоящее время такого требования не существует.

Отдельную проблематику составляет охрана интеллектуальной собственности в

данной сфере. Как и любой мультимедийный продукт, киберспортивные игры имеют

правообладателя, без согласия которого проведение киберспортивных турниров и

трансляций запрещено. Соответственно, для организации турниров необходимо

заключение лицензионных соглашений.

1 МАЛОИЗВЕСТНЫЕ И НЕОБЫЧНЫЕ ВИДЫ СПОРТА. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://elibrary.ru (дата обращения: 10.12.2022).

2 Стрелец Ю. Цена вопроса. Депутат Госдумы Александр Хинштейн о правовом регулировании рынка

видеоигр // Коммерсант. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.kommersant.ru/doc/5181284

(дата обращения: 10.12.2022).
3 Государство взялось за киберспорт. Рассказываем, как чиновники видят его развитие и роль в стране /

DTF. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://dtf.ru/gameindustry/1100342-gosudarstvo-vzyalos-za-

kibersport-rasskazyvaem-kak-chinovniki-vidyat-ego-razvitie-i-rol-v-strane (дата обращения: 10.12.2022).
4 Кондратов А. Правовые основы киберспортивных соревнований / Zakon.ru. – [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: https://zakon.ru/blog/2020/02/06/pravovye_osnovy_kibersportivnyh_sorevnovanij (дата

обращения: 10.12.2022).

https://www.kommersant.ru/doc/5181284
https://dtf.ru/gameindustry/1100342-gosudarstvo-vzyalos-za-kibersport-rasskazyvaem-kak-chinovniki-vidyat-ego-razvitie-i-rol-v-strane
https://dtf.ru/gameindustry/1100342-gosudarstvo-vzyalos-za-kibersport-rasskazyvaem-kak-chinovniki-vidyat-ego-razvitie-i-rol-v-strane
https://zakon.ru/blog/2020/02/06/pravovye_osnovy_kibersportivnyh_sorevnovanij
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Важным вопросом является регулирование внутриигровых ценностей, которые

пользователи приобретают за реальные деньги. Существуют черные рынки, где продают

компьютерные виртуальные предметы, артефакты или обеспечивают услугу «угона

аккаунтов». Эти виртуальные предметы воспринимаются как реальный товар и объект

инвестирования. Объем такого виртуального рынка игровых товаров в России экспертами

оценивается в 456 млн долларов, что не облагается налогами, может использоваться для

финансирования терроризма и отмывания денег 5. Вокруг подобных артефактов, скинов

(изображения игрока, предмета), lootbox (лутбоск или ящик добычи) функционируют

виртуальные биржи. Сервисы цифровой дистрибуции и специализированные торговые

площадки по продаже таких товаров формируют вторичный рынок. Рекордной сделкой на

таких площадках стала покупка артефакта из России клиентом из Китая на сумму 775.000

дол. США. Кроме того, на государственном уровне активно обсуждается оборот игровых

валют и артефактов, продажа которых приносит доход, но которые не признаются

имуществом в российском правовом поле 6.

Организаторы киберспортивных соревнований — сертифицированные судьи,

ответственные за общую организацию и ведение проекта — это высококлассные и опытные

сотрудники. Прибыль организаторов соревнований и спортсменов должна облагаться

налогом, дифференциация размеров которого зависит от статуса резидента или

нерезидента. В современных условиях данную обязанность на себя берет Федерация

киберспорта, если это предусмотрено правилами Устава, если нет — киберспортсмены

обязаны оплачивать сами налоги.

Как и любая коммерческая деятельность киберспорт нуждается в соответствующем

регулировании. В период пандемии короновируса в 2020 г. российский рынок видеоигр

вырос более чем на 35% 7.

Актуальность исследования. Сочетание бизнес-моделей и подходов к спорту в

электронной цифровой среде выводит проблему развития в России киберспорта на новый

уровень. С одной стороны, государство смотрит на данную деятельность, как на отрасль

экономики (на начало 2020 г. объем российского рынка киберспорта составил 30 млн. дол.

США, а по итогам 2021 г. объем мирового рынка киберспорта составил 2 млрд дол. США

5 Российские власти нацелились на рынок скинов из видеоигр — его хотят регулировать / 3DNews. –

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://3dnews.ru/1059018 (дата обращения: 14.12.2022).
6 Королев Н. Скином и мечом. Рынок виртуальных предметов может стать регулируемым / Н. Королев //

Коммерсант. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://www.kommersant.ru/doc/5183593?from=doc_vrez (дата обращения: 10.12.2022).
7 В период пандемии короновируса в 2020 г. российский рынок видеоигр вырос более чем на 35% /

Российская газета. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://rg.ru/2021/03/29/rossijskij-rynok-

kompiuternyh-igr-vyros-na-35-v-2020-godu.html (дата обращения: 14.12.2022).

https://3dnews.ru/1059018
https://www.kommersant.ru/doc/5183593?from=doc_vrez
https://rg.ru/2021/03/29/rossijskij-rynok-kompiuternyh-igr-vyros-na-35-v-2020-godu.html
https://rg.ru/2021/03/29/rossijskij-rynok-kompiuternyh-igr-vyros-na-35-v-2020-godu.html
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8), представленную киберспортивными организациями, выручка и прибыль которых имеет

значительные объемы, с другой стороны, молодежь и подрастающее поколение проявляет

интерес к данной деятельности, видит в ней возможности для самореализации (на уровне

федераций киберспорта видят новые возможности для инвалидов). В то время как весь

российский спорт не получает прибыли, а субсидируется, киберспорт получает прибыль.

Установлено, что официальные правила киберспорта не опубликованы, а в настоящее

время он регулируется законодательством о физической культуре и спорте, которое не

адаптировано под особенности киберспорта, то есть адекватного правового регулирования

нет. Острым является вопрос о независимости от спонсоров и рекламодателей, а также

общедоступности трансляций.

В Санкт-Петербурге слабое развитие киберспорта, эксперты (Д. Дмитриева, Д.

Лебедев) связывают с недостаточным желанием местной федерации заниматься

организацией европейских крупных турниров с достаточным призовым фондом 9 .

Основная проблема заключается в дефицитном сотрудничестве со спонсорами. В то же

время признается высокий уровень развития любительского киберспорта. В городе есть

большое количество киберспортивных функционеров, но в отличие от других городов, в

Санкт-Петербурге отсутствуют игровые базы и киберспортивные комплексы.

Поэтому они все работают удаленно в Москве.

Исследовательский вопрос: Почему в Санкт-Петербурге киберспорт недостаточно

развит по сравнению с другими регионами? Оказывает ли на это влияние существующая

практика государственного регулирования?

Цель исследования – разработка рекомендаций по совершенствованию

государственного регулирования киберспорта на примере Санкт-Петербурга.

Задачи исследования:

− исследовать современное состояние сферы киберспорта в условиях

цифровизации;

− выявить особенности государственного регулирования в сфере киберспорта в

Российской Федерации;

− проанализировать существующие стратегии развития киберспорта в

Российской Федерации;

8 Сарханянц К. Киберспорт набирает массу / К. Сарханянц // Коммерчсантъ. – [Электронный ресурс]. –


[…]


в компьютерных играх:

11. Как часто Вы играете в компьютерные игры?

• Каждый день

• Несколько раз в неделю

• Несколько раз в месяц

• Несколько раз в год

• Не играю

78

12. Знаете ли вы перечисленные игры, если да, то приходилось ли вам играть в них?

• Counter-Strike

• Dota 2

• FIFA

• Hearthstone

• League of Legends

• Другое: название

• Ничего из перечисленного

13. Знаете ли вы понятие «киберспорт»?

• Знаю хорошо

• Что-то слышал

• Слышу впервые

14. На ваш взгляд, является ли киберспорт видом спорта?

• Скорее да

• Скорее нет

• Затрудняюсь ответить

15. Сколько людей из Вашего окружения увлекаются киберспортом?

• Почти все мои друзья и знакомые

• Несколько человек из моего окружения

• Один человек

• Никто

16. Как часто Вы наблюдаете за киберспортивными соревнованиями?

• Всегда

• Часто

• Иногда

• Редко

• Никогда

17. Как часто Вы принимаете участие в киберспортивных соревнованиях?
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• Всегда участвую

• Периодически участвую

• Принимал участие несколько раз

• Участвовал 1 раз

• Не участвовал

18. Хотели бы вы стать профессиональным киберспортсменом?

• Да

• Скорее да, чем нет

• Скорее нет, чем да

• Нет

19. Чем вам нравится и что привлекает в киберспорте?

• Интересное проведение свободного времени

• Зрелищный

• Доступный

• Отсутствие физических нагрузок

• Возможность заработать

• Можно играть из дома

• Ваш ответ:

20. По вашему мнению, какие личностные качества воспитывает киберспорт?

• Самоконтроль

• Умение работать в команде

• Дисциплинированность

• Сила воли

• Ваш ответ:

21. По вашему мнению, какие есть преимущества в профессиональном киберспорте?

• Наносит меньше вреда здоровью

• Небольшие финансовые затраты

• Возможность заниматься в любом возрасте

• Возможность заниматься в любом месте, где есть интернет

• Возможность заниматься лицам, с ограниченными возможностями

• Ваш ответ:
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 22. По вашему мнению, какие основные недостатки в киберспорте?

• Малоподвижный образ жизни

• Сужение круга общения

• Вызывает зависимость

• Постоянное нахождение дома

• Ваш ответ:

23. По вашему мнению, есть ли будущее у киберспорта?

• Да, есть

• Нет

• Трудно ответить

24. Как вы думаете, какие перспективы развития существуют у киберспорта?

Ваш ответ:

25. Что поможет киберспорту стать более популярным и развитым?

• Реклама киберспортивных игр в СМИ

• Реклама секций и киберспортивных центров

• Трансляция игр на телевидении

• Новые технические средства для киберспортивной индустрии

• Поддержка со стороны государства профессиональных и начинающих киберспортсменов

• Ваш ответ:

26. По вашему мнению, как государство может помочь индустрии киберспорта?

• Ваш ответ:
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Приложение 2. Вопросы для проведения интервью

1. Скажите, пожалуйста, какой у Ваш стаж в компьютерных играх?

2. Как часто Вы играете в компьютерные игры?

3. Скажите, пожалуйста, какая киберспортивная дисциплина Вам больше нравится?

4. Чем Вам нравится киберспорт?

5. Как часто Вы принимаете участие в киберспортивных соревнованиях?

6. Как часто Вы наблюдаете за киберспортивными соревнованиями?

7. Как Вы думаете, какие личностные качества воспитывает киберспорт?

8. Как Вы думаете, какие преимущества профессиональный киберспорт имеет перед

профессиональным «традиционным» спортом?

9. Как Вы думаете, какие недостатки имеет профессиональный киберспорт перед

профессиональным «традиционным» спортом?

10. Что, по Вашему мнению, способствует росту популярности киберспорта?

11. Какие перспективы развития существуют у киберспорта и игровой индустрии в целом?

12. Как государство могло бы помочь в развитии киберспорта?

13. Что нужно усовершенствовать в государственном регулировании сферы киберспорта?

Приложение 3. Запрос в региональный департамент ФКС России

Добрый день!

Меня зовут Ткаченко Виктория, я студентка 4 курса Высшей Школы Менеджмента

Санкт-Петербургского государственного университета.

В настоящее время, пишу дипломную работу по теме «Совершенствование

государственного регулирования сферы киберспорта в Российской Федерации на

примере Санкт-Петербурга». Прошу вас проконсультировать меня по данной теме.

Надеюсь, моя работа будет вам интересна и в какой-то мере полезна.

С уважением, Виктория Ткаченко
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Приложение 4. Вопросы для проведения интервью с директором научного

департамента ФКС

Вопросы для интервью

1. Как вы оцениваете нынешнее развитие киберспорта?

2. Какая польза для государства от киберспорта?

3. Какие планы у ФКС России в 2023–2024 гг.? Как будет развиваться ФКС?

4. На каком уровне развит школьный киберспорт в России и какой план развития?

5. С чем связана необходимость регулирования киберспорта?

6. Что можно сделать для развития киберспорта? Возможно, нужно прийти к какой-то

системе?

7. Как повлияли санкции на киберспорт?

8. Какие проблемы или сложности на данный момент, связанные с киберспортом?

9. Какие есть недостатки государственного регулирования киберспорта в целом и

государства?

10. Что бы Вы изменили в государственном регулировании киберспорта?

11. Какие рекомендации для развития киберспорта на государственном уровне Вы

можете дать?

12. Какая стратегия развития?

13. Последние новости?

Глава 1. АНАЛИЗ ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ КИБЕРСПОРТА
Следует отметить, что в 2006 г. в России киберспорт был исключен из реестра видов спорта, так как было установлено, что за период 2000–2006 гг. на должном уровне не велись протоколы результатов соревнований. Проблема была решена только через 10 лет по...