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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ТКАЧЕНКО Виктории Сергеевны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление
на тему
ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СФЕРЫ КИБЕРСПОРТА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПРИМЕРЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует

Особые комментарии: Следует отметить новизну и не разработанность темы ВКР.
Автором продемонстрировано глубокое понимание достаточно сложной сферы исследования, исследован международный опыт, проведена большая работа по сбору и анализу первичной эмпирической информации. Были получены интересные результаты. Студентка проявила в полной мере аналитические компетенции. В ВКР приведены обоснованные рекомендации.
Общий вывод: работа студентки ТКАЧЕНКО Виктории Сергеевны соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.
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